1

平成 24年度 第 5回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 24年 9月 28日（金）14時 00分 – 14時 30分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者： 工藤委員長、糸山副委員長、中村委員、稲田委員、高坂委員

加我委員、野田委員、武田委員、永田委員 （出席委員 9名／定数 12名）、中川書記

1. 承認課題一覧

受付番号 新規/変更 研究課題 所属 申請者

24-429 新規
拡散強調画像を用いた脳室内温度に関する

研究

病院

放射線科
伊藤 公輝

24-430 新規

日本における精神障害からの「リカバリー」の

包括的理解と支援に向けた研究(1)―精神科

看護師の捉える「リカバリー」―

病院

看護部
心光 世津子

24-431 新規

日本における精神障害からの「リカバリー」の

包括的理解と支援に向けた研究(2)―精神障

害の当事者（本人・家族）の捉える「リカバリ

ー」―

病院

看護部
心光 世津子

24-432 新規

総合病院通院患者における問題飲酒者の割

合とアルコール依存症回復のための社会資

源の認知度に関する研究

精神保健研究所

薬物依存研究部
松本 俊彦

24-433 新規

症状マネジメントの統合的アプローチを用い

た進行期パーキンソン病患者の便秘を改善

する看護介入の検討

病院

看護部
三好 智佳子

24-434 新規
医療観察法入院対象者の参加型自己決定

の意義とプロセスの明確化

病院

看護部
太智 晶子

24-435 新規
外傷後ストレス障害に対する認知処理療法の

実施可能性および有効性に関する研究

認知行動療法センター

研修指導部
堀越  勝

24-436 新規 拡張型心筋症の多層的オミックス研究
神経研究所

疾病研究第二部
後藤 雄一

24-437 新規
障害者就業・生活支援センターにおける精神

障害者への就労支援に関する実態調査

精神保健研究所

社会復帰研究部
佐藤 さやか

2

24-438 新規

過敏性腸症候群に対する認知行動療法プロ

グラムの実施可能性および有効性に関する

研究

精神保健研究所

心身医学研究部
安藤 哲也

24-439 新規
高齢者自殺予防対策における介護予防チェ

ックリストの活用に関する研究

精神保健研究所

自殺予防総合対策センター
勝又 陽太郎

24-440 新規
筋萎縮性側索硬化症における遺伝子変異の

解析

神経研究所

疾病研究第四部
株田 智弘

24-165 変更
献脳生前同意登録に基づく”神経疾患ブレイ

ンバンク”の運営の継続

病院

臨床検査部
齊藤 祐子

24-442 変更

≪「地域生活中心」を推進する、地域精神科

医療モデル作りとその効果検証に関する研

究≫：多職種アウトリーチチームのサービス記

述および効果評価に関する研究

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

24-443 変更

「地域生活中心」を推進する、地域精神科医

療モデル作りとその効果検証に関する研究；

日本版個別援助付き雇用モデルと認知機能

リハビリテーションを用いた就労支援が精神

障害をもつ人の就労に与える影響に関する

研究

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

24-444 変更

神経筋疾患に伴う dysarthriaに対する遅延聴

覚フィードバック（DAF）の効果と適用条件に

ついての考察

病院

リハビリテーション部
織田 千尋

2.    平成 23年度実施状況報告の審査

平成 23年度実施状況報告対象課題の 251課題のうち 2012年 7月 24日以降に 16課題の提出が行われ、予備審査報

告を踏まえ審議した結果、全ての課題（251 件）において指針からの重大な逸脱及び有害事象（予期しない重篤なものを

含む）が報告されていないことが確認された。これにより、本年度に実施状況を報告すべき課題は、全て報告が完了した

ことが確認された。

3. 研究終了報告

下記の 5課題についての研究終了報告が提出された。

(1) 承認番号：XXXX-204

課題名：パーキンソン病とその類縁疾患の診断、治療に関する後方視的疫学研究

研究者名：村田 美穂（病院 神経内科診療部 部長）

3

(2) 承認番号：XXXX-157

課題名：コメディカル･スタッフによる気分障害領域の臨床評価訓練法の信頼性及び妥当性を検討する研究

研究者名：中林 哲夫（TMC 臨床研究支援室 室長）

(3) 承認番号：XXXX-300

課題名：自閉症スペクトラムにおける非定型情報処理の脳内基盤に関する研究

研究者名：神尾 陽子（精神保健研究所 児童・思春期精神保健研究部 部長）

(4) 承認番号：XXXX-181

課題名：自閉症児と定型発達児の比較研究：社会性発達成立基盤-自己制御と共感

研究者名：神尾 陽子（精神保健研究所 児童・思春期精神保健研究部 部長）

(5) 承認番号：XXXX-211

課題名：機能性便秘における腸内細菌叢の検討

研究者名：大和 滋（病院 総合内科部 部長）

4. 検討事項

該当なし。